
 Università di Pisa 

I – 56100 PISA – ITALY Largo Pontecorvo, 3 Tel: ++39 +50 2212700 Net: LD@DI.UNIPI.IT Fax: ++39 +50 2212726 

Dipartimento di Informatica 

 
Pisa, 24 settembre 2012 

 

PROVVEDIMENTO DI URGENZA N. 5 
 

IL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO AGGREGATO  

DEI CORSI DI STUDIO IN INFORMATICA APPLICATA e in SICUREZZA INFORMATICA 
 
Visto:  lo Statuto dell’Università di Pisa emanato con decreto rettorale 30 settembre 1994, n. 1196, 

e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 28.1 lettera b; 
 
Vista: la necessità di provvedere urgentemente alla Programmazione Didattica per l'a.a. 

2012/2013; 
 
Visto:  il Regolamento per l’attribuzione degli incarichi di insegnamento e le Linee guida per la 

programmazione didattica dei corsi di studio e le Linee guida per l’attribuzione dei compiti 
didattici ai professori e ai ricercatori emanate con decreto rettorale n. 5864 del 26 aprile 
2011 e in particolare, l’art. 4 nella parte in cui regola le priorità per la copertura degli 
incarichi di insegnamento e l’art. 5 che prevede che la retribuzione per incarichi di 
insegnamento a titolo oneroso è stabilita dal Consiglio di Amministrazione; 

 
Considerato:  che il decreto legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito in legge 4 aprile 2012, n.35, ha 

modificato l’art. 23, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, stabilendo che l’importo 
dei contratti stipulati con esperti di alta qualificazione in possesso di un significativo 
curriculum scientifico e didattico non può essere inferiore a quello stabilito dal decreto 
ministeriale di cui all’art. 23, comma 2, della legge 30 dicembre 2010, n.240; 

 
Visto:  il decreto ministeriale 21 luglio 2011 n. 313, che determina il trattamento economico 

spettante ai titolari dei contratti per attività di insegnamento stipulati ai sensi dell’art. 23, 
comma 2, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, fissandolo tra un minimo di euro 25 ed un 
massimo di euro 100, per ciascuna ora di insegnamento, inteso al netto degli oneri a carico 
dell’amministrazione; 

 
Vista: la delibera n. 145 del Consiglio di Amministrazione del 23 maggio 2012, che ha modificato la 

propria delibera n. 117 del 22 giugno 2011, concernente la determinazione degli importi 
degli incarichi di insegnamento a titolo oneroso, per quanto riguarda il punto a) relativo alla 
retribuzione degli incarichi di cui alla lettera a) dell’articolo 4, comma 1, del Regolamento di 
Ateneo per gli incarichi di insegnamento; 

 
Vista: la programmazione didattica a.a. 2012/2013 approvata dal Consiglio aggregato dei Corsi di 

Studio in Informatica Applicata e in Sicurezza Informatica in data 11 maggio 2012; 
 
Considerato: che l’interpello n. SMF2012/1 con scadenza 24.07.2012 con il quale si richiedeva il seguente 

incarico di docenza a titolo oneroso tramite interpello a professori e ricercatori a tempo 
indeterminato: 

 



 Università di Pisa 

I – 56100 PISA – ITALY Largo Pontecorvo, 3 Tel: ++39 +50 2212700 Net: LD@DI.UNIPI.IT Fax: ++39 +50 2212726 

Dipartimento di Informatica 

 
codiceS3 Insegnamento/ Modulo CFU SEM 

268AA Calcolabilità e complessità 9 0 

 
 è andato deserto; 
 
Considerata:  l'impossibilità di riunire in seduta ordinaria il Consiglio aggregato dei Corsi di Studio in 

Informatica Applicata e in Sicurezza Informatica in tempo utile: 
 

DELIBERA 
 

si propone il seguente contratto per incarico di docenza a titolo oneroso su insegnamenti di necessaria 
attribuzione: 

 

codiceS3 Insegnamento/ Modulo CFU ore SEM Docente: nome 
Docente: 
cognome 

Ruolo 

268AA Calcolabilità e Complessità 9 72 Ann. Fabrizio Luccio P 

 
il contratto della durata di un anno accademico, avrà una retribuzione oraria € 100,00. 
I relativi costi graveranno sulla convenzione Promostudi-Università di Pisa. 

 
Il presente provvedimento di urgenza sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio aggregato dei 

Corsi di Studio in Informatica Applicata e in Sicurezza Informatica. 
 
 

Il Presidente del Consiglio aggregato  
dei Corsi di Studio in Informatica Applicata e in Sicurezza Informatica 

 
prof. Fabrizio Baiardi 


